日退教発 16‐41号

2017年 1月 17日

（FAX送信 3枚）

日本退職教職員協議会

関ブロ近県各単会 会長様

日本退職教職員協議会

会長 西澤 清

「憲法と「建国記念の日」を考える 2.11集会」

「心豊かに！ みんな大切にする社会を！2．19総がかり行動」

への参加要請

皆さまの日頃のとりくみに敬意を表します。
標記行動への積極的な参加を要請します。

記

Ⅰ 憲法と「建国記念の日」を考える 2.11集会開催について（参加要請）

2016 年 12 月 9 日、韓国の国会において朴槿恵大統領への弾劾決議が可決されました。

その後も朴大統領の退陣を求める声は衰えることなく、韓国ではいまだに緊迫した状況が

続いています。

数々の疑惑によって民衆の怒りを買った朴大統領ですが、彼女の行ってきた政策も厳し

く批判されています。特に 12・28 日韓合意や高高度迎撃ミサイル「THAAD」の配備、そし

て日韓軍事情報包括保護協定（GSOMIA)の締結など、アメリカの対中国・北朝鮮政策に基づ

いた日韓外交は、東アジア情勢にさらなる混乱を引き起こすことと予想されます。

日本にとって朴槿恵政権の 4 年間とは何だったのか。そしてこれからの日韓関係・東ア

ジア情勢にどのような影響を与えるのか。フォーラム平和では韓国・ハンギョレ新聞の東

京支局長である吉倫亨（キル・ユンヒョン）さんをお招きして下記のとおり講演会を開催

いたします。

つきましては、ご多用のところたいへん恐縮ですが、積極的なご参加をよろしくお願い

いたします。

記

１ 名 称   憲法と「建国記念の日」を考える 2.11集会

２ 日 時   2017年 2月 11日(土) 18時 30分～20時 30分 開場 18時

３ 会 場   連合会館 2階大会議室 千代田区神田駿河台 3‐2‐11

地下鉄 新御茶ノ水・淡路町・小川町 JR御茶ノ水下車

４ 主 催   フォーラム平和・人権・環境（平和フォーラム）

５ 参加費   500円（資料代含む、日退教参加者はお立替ください。後日旅費とともに

振り込みます。）

６ 内容    講 演 「安倍‐朴政権の 4年の評価 安保と歴史の 2軸を中心に」

             吉倫亨（キル・ユンヒョン）：ハンギョレ新聞東京支局長

        報 告 「未来を拓く歴史認識を育てるために」

             廣田 克枝（広島県教員）

7 参加要請  関ブロ近県単会各1名（埼玉、千葉、千葉高、東京、東京高、神奈川、

神奈川高、各1名）（夜の日程です。無理のない範囲でご参加くださ

い。）

Ⅱ 心豊かに！みんな大切にする社会を！2.19総がかり行動（参加要請）

この間継続してきた総がかり行動実行委員会による毎月19日の月例行動（「19日行動」

）について、2月19日は日比谷野外音楽堂で、貧困・格差の問題にスポットをあてた集会

が開催されますので、下記のように参加要請いたします。

積極的な参加をいただけますよう、よろしくお願い申し上げます。

1 日 時 2月19日（日）13時15分～開始

14時30分～銀座方面デモ（鍜治橋駐車場前解散）

2 場 所 日比谷野外音楽堂

3 内 容 開会挨拶 総がかり行動実行委員会

メインスピーカー 本田由紀（東京大学大学院教育学研究科教授）

政党挨拶 ４野党代表

発言 貧困と子ども食堂／ブラック企業と貧困／貧困と奨学金

貧困とシングルマザー／災害と貧困

4 主 催 戦争させない・9条壊すな！総がかり行動実行委員会

5 参加要請 関ブロ各単会１～3名（栃木１、茨城１、群馬１、埼玉2、千葉2、

東京3、東京高3、神奈川2、神奈川高3、山梨1、静岡1 ）、

会場内配置図を添付しています。

日退教